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VENDIM

Nr. -1-, date o~ .01.. .2024

PER

PROCEDUREN E PERZGJEDHJES SE STUDENTEVE BURSISTE, TE
FINANCUARA PREJ SUBJEKTEVE TE TRETA

Ne zbatim te nenit 3, pika 4, germa c, nenit 40, nenit 109, pika 1, gerrna c.d, Ligjit nr.80/2015
"Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne Institucionet e arsimit tc larte ne Republiken e
Shqiperise", neni 19, pika, germa rr), neni 31, pika 9, neni 86, pika 1, gerrna 9), d), te Statutit
te Universitetit "Ismail Qemali", Vlore si dhe ne pergjigje te kerkeses se subjekteve te treta per
akordimin e bursave per studentet e UV, Rektorati ne mbledhjen e dates 28.01. 2025

VENDOSI:

Procedura e perzgjedhjes se studenteve qe do te perfitojne nga bursat e akorduara prej
subjekteve te treta per studentet qe ndjekin studimet ne programet mesimore te Universitetit
'Ismail Qemali' te jete si vijon:

1. Propozimi per perzgjedhjen e studenteve bursiste.

Pas marrjes se ofertes per akordimin e bursave prej subjekteve te treta per studentet e UV,
Sektori i Karrieres, sherbimit te studenteve dhe alumneve, paraget ne Rektorat propozimin
per perzgjedhjen e studenteve qe do te perfitojne bursat. Ky propozim perm ban:

a. Percaktimin e Fakultetit ku do te jepen bursat
Ky percaktim behet ne bashkepunim me subjektin e trete, sipas fushave te interesit te
tyre, te shprehura ne menyre shkresore ose online.

b. Vleren e seciles burse
Shuma e akorduar mund te jete mujore apo vjetore, referuar bursave te ekselences, qe
jepen me VKM nr. 39, date 23.1.2019 "Per disa ndryshime ne vendimin nr. 903, date
21.12.2016, te Keshillit te Ministrave, "per percaktirnin e kritereve per perfitirnin e
bursave nga fondi i mbeshtetjes studentore, per studentet e shkelqyer, studentet qe
studiojne ne programe studimi ne fushat prioritare dhe studentet ne nevoje", te
ndryshuar.

c. Afatin e burses
Procedura rutine eshte qe bursa lidhet per nje vit, me te drejte rinovimi nese studentet
arrijne:
o te ruajne noten mesatare 9-10,
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o te jene frekuentues ne UV.
Perjashtimet nga kjo procedure rutine behen vetern me kerkese te pales se trete, qe
financon bursen.

d. Studentet qe e perfitojne bursen:
Studente qe ndjekin studime ne «do cikel studimi ne fushat e studimit te parapercaktura,
sipas dakortesimit me palen e trete te shprehur ne menyre shkresore ose online.

e. Kriteret e perfitimit:
a. Kriteret akademike: mesatarja e vitit te meparshem te studimit ~ 9.0. Ne mungese

te aplikanteve me kete mesatare, mund te zbritet ne mesatare me poshte.
b. Studente frekuentues.
c. Kriteret e nevojes sociale apo ekonomike: mund te shihet me avantazh nje student

i cili ploteson kriteret e mesiperrne dhe vjen nga kategorite ne nevoje.
d. Vleresimi i pjesernarrjes ne aktivitete studentore (Keshilla studentore, Gazeta apo

Radio studentore), vullnetarizem ose projekte kerkimore,
Perjashtimet nga keto kritere behen vetem me kerkese te pales se trete, qe financon
bursen.

2. Procesi i aplikimit dhe perzgjedhjes:

a. Procesi i Perfitimit te Burses ndiqet prej Sektorit te karrieres, sherbimit te studenteve
dhe alumnit.

b. Zevendesrektori akademik pergatit Thirrjen per aplikim me Kriteret e Perfitimit,
Formularin e Aplikimit dhe Tabelen e Pikezimit per vleresimin e aplikimeve:
o mesatarja akademike e vitit paraardhes,
o nevoja financiare (sipas argumentimit te dokumentuar te studentit),
o angazhimi ne aktivitetet studentore.

c. Thirrja per aplikim behet publike ne te gjitha faqet mediatike te UV dhe ne vende te
dukshme prane Sekretarive Mesirnore te fakulteteve te perfshira.

d. Dorezimi i Forrnulareve te Aplikimit behet prane Zyres se Studenteve, te cilat me pas i
dorezojne tek Sektori i karrieres, sherbimit te studenteve dhe alumnit. Ky sektor u
kerkon kryesekretareve te fakulteteve perkatese te verifikojne mesataret dhe
frekuentimin e studenteve aplikues.

e. Sektori verifikon paraprakisht studentet qe plotesojne kriteret e perfitimit te burs ave
dhe skualifikon ata qe nuk i perrnbushin keto kritere, sipas dokumentave te ardhura nga
kryesekretaret e fakulteteve perkatese.

f. Ne nivei Rektorati ngrihet Komisioni ad hoc i Perzgjedhjes se Studenteve Bursiste, i
perbere nga 5 anetare nga kategoria Profesore, me perberje nga Profesorati i fakulteteve
te perfshira.

g. Komisioni iPerzgjedhjes se Studenteve Bursiste, i thirrur prej Kryetarit te tij, vlereson
dosjet e derguara prej Sektorit te karrieres, sherbimit te studenteve dhe alumnit per
studentet qe plotesojne kriteret e perfitirnit, sipas Tabeles se Pikezimit per vleresimin e
apiikimeve.
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h. Lista 'lting4ii's se studenteve perfitues te bursave behet publike ne faqet mediatike te
UV dht:\'ng'vende te dukshme prane Sekretarive Mesimore te fakulteteve te perfshira,

1. Ndaj ketij vendimi studentet kane te drejte te ankimojne prane Sekretarive mesimore
perkatese, Komisioni i Apelit prej 3 pedagogesh te kategorise Profesor, i ngritur ne
nivel Rektorati, shqyrton ankesen dhe komunikon vendimin tek studentet ankimues.
Vendimi i ketij komisioni eshte perfundimtar.

3. Levrimi i burses:
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a. Lista e studenteve te perzgjedhur per perfitimin e bursave, sipas vendimit te komisionit
i dergohet per zbatim pales se trete dhe Sektorit ekonomik te UV.

b. Studenti perfitues i perzgjedhur do te lidhe nje kontrate me perfaqesuesin e caktuar nga
pala e trete qe financon bursen.

c. Te ardhurat do te transferohen ne llogarine e studentit direkt prej pales se trete
(donatoreve). Sektori Ekonomik do te sigurohet prej Sektorit te kurrikulave dhe
statistikave, qe ne kohen e levrimit te burses studenti eshte frekuentues, e me pas te
procedoje dhe kalimin e burses ne llogari te studentit.

4. Studentet e humbasin ose nuk i rinovohet bursa ne rast se:

a. vazhdojne studimet ne nje program te dyte studimi;
b. shpallen ngeles dhe humbasin vitin shkollor per arsye te rezultateve jokaluese;
c. nuk kane perfunduar programin e studimit brenda kohezgjatjes normale te tij, te

percaktuar ne aktin e hapjes se program it perkates te studimit.

Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere.


